konnten: Ferrand, Rainald, Wilhelm Langschwert – und Otto IV.¹³⁸ Der Kaiser, dessen persönliche Tapferkeit im Übrigen vielfach bezeugt ist,¹³⁹

¹³⁸ Anonymus de Béthune, *Ex historiis ducum Normanniae et regum Angliae* (wie Anm. 34), S. 713: *Un poi apries chou que li rois Jehans se fu parti del siege, li vinrent nouveies de l'empereour Othon son neveu, que li rois de France avoit desconfit en camp, et que li cuens de Salesbieres ses freres et li cuens de Flandres et li cuens de Bouloigne et maint autre haut baron estoient pris en la bataille; mais l'empereres estoit eschapes. Annales sanctae Columbae Senonensis*, ed. Georg Heinrich Pertz (MGH SS 1; Hannover 1826), S. 102-109, hier S. 109 zu 1213: *Et tandem per Dei gratiam in ipso conflictu capti sunt comes Flandrie, et Bolonie, et Salesberniensis Guilielmus longe-espee, et quidam alius comes de Alemannia. ... Otho autem et dux Lovanie cum reliqua multitudine praeter illos qui mortui sunt in fugam conversi, usque ad Valentenas non sustinerunt. Annales Elnonenses*, ed. Georg Heinrich Pertz (MGH SS 5; Hannover 1844), S. 10-20, hier S. 17 zu 1214: 6. *Kal. Aug. Philippus rex Francorum gloriose triumphavit in pratis de Bovinniis, Othone imperatore fugato cum mirabili exercitu, captis quinque comitibus, Ferrando Flandrie, Bolonie, Saleberge et duobus aliis, cum multis baronibus; et ideo, ut credi decet, victi, quia preliabantur excommunicati. Ex historia Francorum usque ad annum 1214* (wie Anm. 29), S. 396: *... tamen victoriam obtinuerunt Franci, Othone cum suis coadiutoribus fugato, comite Flandrensi, Bononiensi et aliis multis captis, quos rex victor veniens Parisius ante se agebat. Gedicht bei Hiestand, Von Bouvines nach Segni* (wie Anm. 115), Strophe 9, S. 63: *Otto de vincitur [...] carens iurgio, / Comitem Flandrie corrodit lesio, / Comes Salberie capitur gladio, / Comes Bolonie uincitur prelio. Ex chronico universali Anonymi Laudunensis*, ed. Georg Waitz (MGH SS 26, Hannover 1882), S. 442-457, hier S. 455f. zu 1214: *Philippus rex Francorum anno regni sui 35. bellum comisit cum Othone, qui in auxilium Fernandi venerat, ..., iuxta villam quam appellant Bovinas; ubi victoria cessit regi Francorum Philippo, captis in conflictu bellico viris 140 nobilibus. Inter quos erant comites quatuor, quorum precipuus fuit ipse autor belli Fernandus Flandrensis, Reginaldus Boloniensis, Willelmus Salesbriensis, ... Ex chronico S. Martini Turonensi* (wie oben Anm. 67), S. 465 zu 1214: *Otho autem imperator, dux Lovanie, dux de Lamborc, Huo de Boves et multi alii victi tergaque vertentes, fuge presidio se salvarunt, imperialia insignia relinquentes. Comes vero Flandriarum Ferrandus, Reginaldus comes Bolonie et Guillelmus comes Salesbriensis ... et multi magni nominis tam barones quam alii victi capiuntur vincitiam in Franciam adducuntur. Ex annalibus Gemmeticensibus* (wie Anm. 65), S. 511 zu 1214: *Igitur capti sunt comites 4 ipsa die, Reginal comes Bolonie, Ferrandus comes Flandrie, Willelmus comes Saresberie et Pellutus comes Theutonicus. Huic bello interfuit Otho Romanus imperator, ... , terga fuge committens, manus regis Francie evasit. Ex annalibus Melrosensibus* (wie Anm. 121), S. 437 zu 1214: *In illo autem conflictu, ..., capti sunt ex parte Othonis comes Flandrie, comes Bolonie, comes Salisbirie, comes de Tenecbroc, comes Pilosus. Radulf v. Coggeshall, Chronicon Anglicanum* (wie Anm. 19), S. 169 zu 1214: *Commisum est praelium inter regem Francorum et comitem Flandriae praedictum cum complicitibus suis, et caesa sunt castra Flandrensiu a Francis, et capti sunt comes Flandriae, et comes Boloniae, et comes Salesberiae, frater regis Angliae notus, et maxima multitudine militum gradus inferioris. Balduin v. Ninove, Chronicon*, ed. Oswald Holder-Egger (MGH SS 25; Hannover 1880), S. 515-546, hier S. 540 zu 1214: *... cepit ibi quatuor comites, Ferrandum comitem Flandrie, Willelmum comitem de Saelberge, fratrem regis Anglie, comitem Bononie, comitem de Teclenborg, cum omnibus nobilioribus Flandrie. Otto quippe ibidem fortiter faciens, cum Henrico duce evasit, rediensque Colo-*